
o 

ort} GOBIERNO DE LA 
CIUDAD DE MEXICO 

ÁLVARO, 
OBREGON 
Tu Alcaldía Aliada 

ALCALDÍA ÁLVARO OBREGÓN 
DIRECCIÓN GENERAL DE 
SERVICIOS URBANOS 
DIRECCIÓN DE PRESERVACIÓN Y 
CONSERVACIÓN DEL MEDIO 
AMBIENTE 

Ciudad de México a 03 de enero de 2023 
AAO/DGSU/DPCMA/ARBNP/006/2023 

ASUNTO: AUTORIZACIÓN DE PODA DE 1 (UNO) ÁRBOL 
EN VÍA PÚBLICA 

MTRA. ILEANA G. REYES RONQUILLO 
COORDINADOR DE OPERACIÓN, PARQUES Y JARDINES 
ALCALDÍA ÁLVARO OBREGÓN 
PRESENTE 

Páginall4 
CIUDAD INNOVADORA Y DE 

DERECHOS/ NUESTRA CAS. 

Dictamen 17 

11. 

Calle Canario eso. Ca!!e 10, colonia Tolteca 
Alcaldia Álvaro Obregón C.P. 01150, Ciudad de México 
TELEFONO (55 52 76 67 00 Ext. 7501) 

Señalado el ámbito de competencia. de esta Direcc_ión de Preservación y Conservación del Medio 
Ambiente, y en atención a la solicitud ingresada ante este Órgano Político Administrativo con fecha 03 de 
enero de 2023, a la que se le asignó el número de Dictamen 17, donde solicita la valoración de 1 árbol 
ubicado en de esta Alcaldía Álvaro Obregón, hago de su 
conocimiento lo siguiente: 

l. En fecha 03 de enero de 2023, personal adscrito a la Dirección de Preservación y 
Conservación del Medio Ambiente, de esta Alcaldía Álvaro Obregón, se constituyó 
en el domicilio señalado en la solicitud de referencia, con el propósito de realizar el 
reconocimiento del sitio, la inspección ocular y el levantamiento de la información 
pertinente. 

En observancia a las disposiciones aplicables previstas en la Constitución Política de la Ciudad de México, la 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública de la Ciudad de México, la Ley Orgánica de 
Alcaldías de la Ciudad de México, y en virtud del Aviso de fecha 01 de octubre de 2022, por el cual, se da a 
conocer el enlace electrónico donde podrá ser consultada la Estructura Orgánica aprobada mediante registro 
Número AL-AO-23/011022, y publicado en la gaceta oficial el 25 de octubre de 2022, en que la Dirección de 
Preservación y Conservación del Medio Ambiente quedó registrada ante la Secretaría de Administración y- 
Finanzas como parte de la estructura de la Alcaldía Álvaro.Obregón, quien suscribe el presente para los fines 
a que haya lugar. 

Con fecha 03 de enero de 2023, personal técnico operativo adscrito a la Dirección de 
Preservación y Conservación del Medio Ambiente, capacitado y certificado por la 
Secretaría del Medio Ambiente del Gobierno de la Ciudad de México, realizó el 
Dictamen Técnico del arbolado, evaluando entre otras cosas, las características 

..---::-----:::--:aie�drométricas y fitosanitarias del sujeto .arbóreo, así como del sitio donde se localiza, 
�\� ell en estricto apego a lo previsto en el Artículo 118 de la Ley Ambiental de Protección 
Si%Y •-- a I Tierra en el Distrito Federal y, el numeral 5.3 de la Norma Ambiental para el Distrito 

\ �ECIBH)ÜFe ral NADF-001-RNAT-2015, que establece los Requisitos y Especificaciones 
\ ' • "'6NeieoPE� icas que deberán cumplir las Personas Físicas, Morales de Carácter Público o 
',::c:�.;',!.::::;�sv.JAROlt!ii'flriv do, Autoridades, y en general todos aquellos que realicen poda, derribo, trasplante 
\ �,,·dén: Ho,f,J,e) y re titución de árboles aplicable a la Ciudad de México, de conformidad con la 
i �'ftós-01---, 23 sigui nte descripción: 
� ;;ore: 10:� \ . --�---�-,=� 



GOBIERNO DE LA 
CIUDAD DE MÉXICO 

ÁLVARO. 
OBREGON 
Tu Alcaldía Aliada 

ALCALDÍA ÁLVARO OBREGÓN 
DIRECCIÓN GENERAL DE 
SERVICIOS URBANOS 
DIRECCIÓN DE PRESERVACIÓN Y 
CONSERVACIÓN DEL MEDIO 
AMBIENTE 

DICTAMEN TÉCNICO DE ARBOLADO :-�-;-;_.,: .................. __ "':.� 
SOLI CI.T ANTE1 

Reporte Externo UBICACI N FE;CHA: 
'0:30 Vla Publica DIRECCION: 

DICTAMEN INO. 0017/2023' 

i3 U) 

"' 
� 

� 
,- .. s ¡¡ (1) U) lU w ·;¡ '(U $ o "' :z 

,::, 

w 
:;; o g z E e .z ...J' w o Q "' �- ,_ 

z o Sl -g ¡¡ E i: •O o o 3 ·z " 
o ..J :!l o t2' < ¡;;- w � ,w g, (,) "' § o u fE <: ¡;¡ o "' w " 

o 
'§ (J :, o 

� o: :5l o 
:z UJ 

� 
::, .. "- . ::, o w• ¡:: ·,z " � §: 

o: :¡; ... (S "' a: 1: z fil :$:. 6 "' � ¡5 z !!! o ;:¡; ;:: o w 
., .J ·O e o "' fü :; 
,. o e ::, " '" 1 "' o r;:, 

(j "' o: �- � 
i5 "' a 

a 1 w w "' t, ,,, o 
:z o. li! " ;!, "'· bJ l ¡¡¡ o "' o. 

� 
Árbol con rafees reprimidas, 

� 
fracturando banqueta y M .e. 

� 
o gvarnfclOn copa 

., j;1 $ o g, � ·O ,e· o. i;J desbalanceada sobre 
� ... ,ti 

� -- � 
¡j "' .if <"' O' 13 6Q 9 g 

� m 1 o lnmuo.ble, trence con � ·! e � .,. 
O) ., o 

" .. incilnaclórtde 1,s• con "' ,.. N z (.) � "' proyección .u arr0:Yo v-ehioulat <: 

se sugiere rea!lzat la 
(.) 

reparación de banqueta 
:;¡ 

LEY AM!llE.N'.TAL DE PROTECCIÓN 'LA 7'.IERRA EN EL DlSTRITO FE:DERAL: ARTICULO 118 l>/ORMA AMBIENTAL 
PARA EL DISTRITO FE PERAL NADF-001-RNAT-2015. numarates 6, 6,3., 6.a, 1,, 6.3.1.1., 6.3. 1.:2., 6.3, 1.5 y demás 
aplicables para la ejecución. de lo antes mencionado, El presente. diclamen se emita de acuerdo con mi leal saber y ontender. 1 

!. 
l 
1 
1 

\ 
\ 

\1 

' Carlos Acevedo Arvlzu 
Poca .Y Derrlbo de Arboles. de Acuerdo 
a la Norma Ambiental para el Distrito 

Federal NADF-001-RNAT-2015 
No. De Acreditación 980 

6iol. Do.rateo 6antos Zafra 
Dictaminador de Arbolado Urbano de.Acuerdo 

a la Norma Ambiental para el Distrito 
'F'ederal NADF-001 -RNAT�2015 

No. De Acreditación 20 

Calle Canario esq. Calle 10, colonia Tolteca 
/\lca!dia Alvaro Obregón C.P. 01150, Ciudad de Móxico 
TELEFONO (55 52 76 6"1 00 Ext. 7501) 

Dictamen 17 Pácina214 
CIUDAD lllNOVt\DOllt\ Y DE 

Dl'.RECI IOS / NUESTRA CASA 



o 

� o 

GOBIERNO DE LA 
CIUDAD DE MEXICO 

ÁLVARO. 
OBREGON 
Tu Alcaldía Aliada 

ALCALDÍA ÁLVARO OBREGÓN 
DIRECCIÓN GENERAL DE 
SERVICIOS URBANOS 
DIRECCIÓN DE PRESERVACIÓN Y 
CONSERVACIÓN DEL MEDIO 
AMBIENTE 

DICTAMEN TÉCNICO DE ARBOLADO 
SOUCIT ANTE: 
FECHA: 
DIRECCION, 

eporte Ex.temo 
;SO 

Archivo fotog ráñco 
..-::--¡:--- - 7:·- . ' . / ,,_ . 

;;_;,f • • ¡ ' 
·i�"',f .�! , 

vra ?ublica 
DICTAMEN NO. 00,7/2023 

. ---- ... . ""'· ·•-::. 
.. .;; ... 

i 

I 
I 

1J.61CACION 

Dictamen 17 
Calle Canario esq. Calle 10, colonia Tolteca 
Alcaldia Alvaro Obregón C.P. 01150, Ciudad de México 
TELEFONO (55 52 76 67 00 Ext. 7501) 

Página3l4 
CíUDAD INNOVADORA Y DE 

DERECHOS/ NUESTRA CASA 



1 1 o 

�-'I º� 
__ !!f/ o 

GOBIE·RNO DE LA 
CIUDAD DE MÉXICO 

ÁLVARO, 
OBREGON 
Tu Alcaldía Aliada 

ALCALDÍA ÁLVARO OBREGÓN 
DIRECCIÓN GENERAL DE 
SERVICIOS URBANOS 
DIRECCIÓN DE PHESEíNACIÓN Y 
CONSERVACIÓN DEL MEDIO 
AMBIENTE 

. ' . . . . . - 
E I presente documento se encuentra en su versen pública y fue testado de cunformidad con el A.cuerdo del Comité de Transparencia por el que se 
clasifica como acceso restnngido en la modalidad de confidencial la información pública que contiene datos personales y se autortza la creación de 
versiones públicas con base en el '"Catí31ogo de Documentos y Datos Personales confidenciales apícables para H. AJcaldía de Álvarn Obregón'. 
ACUERDO :-.11-10-CT/AA0/2021. 

l. Se dictaminó procedente la poda de 1 (uno) árbol de la especie: JACARANDA/Jacaranda 
mimosifolia; que se yergue en de esta 
Alcaldla Alvaro Obregón, por lo que las acciones a ejecutar quedan sujetas al cumplimiento 
de lo establecido en la Ley Ambiental de Protección a la Tierra en el Distrito Federal, así como 
la Norma Ambiental para el Distrito Federal NADF-001-RNAT-2015, para garantizar el estricto 
cumplimiento de requisitos y especificaciones técnicas que deberán aplicarse en la realización 
de actividades de poda, derribo, trasplante y restitución de árboles, previo a la ejecución de los trabajos. 

11. Derivado de lo anterior y con fundamento en lo dispuesto en el articulo 11 de la Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública de la Ciudad de México, artlculos 29 
fracción X, 51, 71 fracción XI y 75 fracción XIII de la Ley Orgánica de Alcaldías de la Ciudad · 
de México, artlculos 6 fracción IV, 1 O fracción IV, 118 de la Ley Ambiental de Protección a la 
Tierra en el Distrito Federal, Norma Ambiental para el Distrito Federal NADF-001-RNAT-2015, 
así como en virtud del Acuerdo por el que se delegan en la Dirección General de Servicios 
Urbanos y la Dirección de Preservación y Conservación del Medio Ambiente, las 
facultades en materia de poda, derribo y trasplante, publicado por la Alcaldla Alvaro. Obregón 
el 21 de octubre de 2022 en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México -la Dirección de 
Preservación y Conservación del Medio Ambiente autoriza lo siguiente: 

PRIMERO. - Se le AUTORIZA a la Coordinación de Operación, Parques y Jardines de esta Alcaldla de 
acuerdo con .su programación la poda de 1 (unol árbol de la especie: JACARANDA/Jacaranda 
mimosifolia; que se yergue en Alcald[a Álvaro Obregón. 
SEGUNDO. - Los trabajos deberán realizarse con personal acreditado por la Secretarla del Medio 
Ambiente de las Ciudad de México que cuente con certificación vigente, conforme a lo dispuesto por la 
Norma Ambiental para el Distrito Federal NADF-001-RNAT-2015, numerales; 5.6, 5.7 y 5.10.5 observando 
todas las medidas de seguridad que para el caso resulten aplicables (entre otras, ef no afectar a vecinos y vlas generales de comunicación, etc.). 

TERCERO. - Queda bajo su responsabilidad el retiro y depósito del producto de poda, mismo que deberá 
ser destinado a un sitio autorizado, conforme a lo dispuesto en el artlculo 120 de la Ley Ambiental de 
Protección a la Tierra en el Distrito Federal. 

CUARTO.- Se le apercibe que cualquier poda, derribo o trasplante en contravención a lo dispuesto en la 
Ley Ambiental de Protección a la Tierra en el Distrito Federal, la NADF-001-RNAT-2015 y el presente 
ocurso, dará lugar entre otras, a las sanciones que dichos instrumentos establecen; haciendo énfasis que 
en ciertos supuestos de i�ervancia, contravención, la o las acciones u omisiones pudieran constituir el 
tipo penal previst�,el-artlcy19 345 Bl�;_del Código Penal para el Distrito Federal, así lo autoriza y firma. 

A'" �---- . A T E N T A M'5,J!l'. .. T--E-----:: . -·--- 
,r:::?"_ ?-7 �"'�-- 

--� :f'" ��;:.- 

,,.,,.-� - �- ·-- �-- �"·''''".'.--·· -- 
. MT GARTONATHIU DÍAZ LÓPEZ 
�rr .. .. · · 

'. .. ..::�-----· ··: - . 

. Alcaldln Alvaro Obregón C.P. 0115'0. Ciudad do México 
TEl.cFONO (55 52 76 67 ºº Ext. 7501) 

CIUDAD INNOVADOR/\ Y DE 
DERECHOS/ NUESTRA CASA 


